Распоряжение администрации Сосновского муниципального района от 29.06.2022г. № 568
Об утверждении Отчета об оценке эффективности реализации муниципальных программ Сосновского муниципального района Челябинской области за 2021 год
В соответствии с постановлением администрации Сосновского муниципального района от 03.12.2021 г. № 1753 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Сосновского муниципального района Челябинской области»:
1. Утвердить Отчет об оценке эффективности реализации муниципальных программ Сосновского муниципального района Челябинской области за 2021 год (приложение).
2. Ответственным исполнителям муниципальных программ принять меры по устранению замечаний по муниципальным программам, отраженным в отчете, в срок до 1 сентября 2022 года.
3. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района www

 HYPERLINK "http://www.chelsosna.ru/"
.

 HYPERLINK "http://www.chelsosna.ru/"
chelsosna

 HYPERLINK "http://www.chelsosna.ru/"
.

 HYPERLINK "http://www.chelsosna.ru/"
ru.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Сосновского муниципального района, председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района Н.Н.Плюскову.
Исполняющий обязанности
Главы района

                            С.А.Чигинцев

Утвержден распоряжением администрации Сосновского муниципального района
от 30.06.2022 № 568
Годовой отчет об оценке эффективности реализации муниципальных программ в 2021 году
1. Общие сведения о муниципальных программах Сосновского муниципального района
Годовой доклад об оценке эффективности реализации муниципальных программ  Сосновского муниципального района по итогам 2021 года подготовлен в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Сосновского муниципального района Челябинской области (далее – Порядок),  утвержденным постановлением администрации Сосновского муниципального района  от 03.12.2021г. № 1753 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Сосновского муниципального района Челябинской области».
Ответственными исполнителями за выполнение муниципальных программ  представлены отчеты о реализации муниципальных программ, включая оценку эффективности реализации, за 2021 год.

В целях совершенствования программно-целевого метода бюджетного планирования Сосновского муниципального района в 2021 году реализовывалось 29 муниципальных программ (Таблица 1). Их реализация была направлена на решение ключевых задач и достижение поставленных конечных целей и приоритетов социально-экономического развития района, определенных Стратегией социально-экономического развития Сосновского муниципального района на период до 2035 года.

Все муниципальные программы утверждены администрацией Сосновского муниципального района.

На реализацию муниципальных программ в 2021 году предусматривалось направить 3 134 152 481,54 рублей. Фактическое исполнение составило 3 081 935 140,98 рублей или 98,33 % от годового плана. Немалую долю в финансировании муниципальных программ составляют средства вышестоящих бюджетов – 42 %. Это субвенции областного бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного  дошкольного,  начального, основного общего, среднего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а также субвенции из федерального бюджета на реализацию программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Сосновском муниципальном районе».

В 2021 году наибольший объем финансирования программ осуществлялся по следующим программам:
- муниципальные программы в сфере образования (65%);
- «Развитие социальной защиты населения в Сосновском муниципальном районе» (13%);
- «Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района» (7%);
- «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Сосновском муниципальном районе» (8%);
- «Развитие сети автомобильных дорог в Сосновском муниципальном районе (4%)».
Таблица 1. Перечень муниципальных программ на 2021 год

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Объем финансирования, рублей

	1
	Формирование современной городской среды на территории Сосновского муниципального района
	24 343 683,67

	2
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в  Сосновском муниципальном районе Челябинской области
	14 267 744,62

	3
	«Чистая вода» на территории Сосновского муниципального района
	0,00

	4
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сосновского муниципального района Челябинской области
	3 740 337,66

	5
	Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на  территории Сосновского муниципального района Челябинской области
	4 592 558,24

	6
	Рекультивация земельных участков, нарушенных размещением твердых коммунальных отходов, и ликвидация объектов накопленного экологического вреда на  территории Сосновского муниципального района
	1 000 000,00

	7
	Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Сосновском муниципальном районе
	200 713 263,81

	8
	Развитие сети автомобильных дорог в Сосновском муниципальном районе
	135 900 295,65

	9
	Улучшение условий функционирования сельскохозяйственной деятельности в Сосновском муниципальном районе Челябинской области
	1 190 950,00

	10
	Поддержка садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	1 959 000,00

	11
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Сосновском муниципальном районе
	0,00

	12
	Молодежная политика Сосновского района
	1 003 115,00

	13
	Развитие физической культуры и спорта в Сосновском муниципальном районе
	173 805 457,60

	14
	Развитие информационного общества в Сосновском муниципальном районе
	7 085 820,00

	15
	Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе
	50 000,00

	16
	Противодействие коррупции в Сосновском муниципальном районе
	60 000,00

	17
	Профилактика правонарушений на территории Сосновского муниципального района
	275 218,00

	18
	Повышение безопасности дорожного движения в Сосновском муниципальном районе
	5 577 234,33

	19
	Улучшение условий и охраны труда по Сосновскому муниципальному району
	419 599,70

	20
	Внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов о территориальных зонах Сосновского муниципального района Челябинской области
	1 057 553,46

	21
	Реализация государственной политики и профилактика экстремистских проявлений на территории Сосновского муниципального района
	404 482,00

	22
	Управление муниципальными финансами Сосновского муниципального района
	83 720 451,16

	23
	Крепкая семья
	218 000,00

	24
	Развитие социальной защиты населения в Сосновском муниципальном районе
	382 016 094,43

	25
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и гражданских инициатив Сосновского муниципального района
	1 883 263,26

	26
	Дети Сосновского муниципального района
	144 142 967,88

	27
	Поддержка и развитие дошкольного образования в Сосновском муниципальном районе
	627 268 549,48

	28
	Развитие образования в Сосновском муниципальном районе
	1 048 941 492,08

	29
	Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района
	216 170 008,95

	Итого по всем муниципальным программам
	3 134 152 481,54

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ
Оценка эффективности реализации муниципальных программ проведена в соответствии с разделом III Порядка.
В результате проведенного анализа исполнения муниципальных программ за 2021 год можно сделать следующие выводы.

Из 29 действовавших в Сосновском муниципальном районе программ:

- 14 - высокоэффективны;

- 5 - среднеэффективны;

- у 3 - уровень эффективности удовлетворительный;

- 1 - неэффективна.

Результаты оценки эффективности (неэффективности) реализации муниципальных программ определялись по следующим критериям:

- если показатель эффективности ЭРмп не менее 0.9 – высокоэффективная:

- если показатель эффективности ЭРмп не менее 0.8 – среднеэффективная;

- если показатель эффективности ЭРмп не менее 0.7 – уровень эффективности удовлетворительный;

- если показатель эффективности ЭРмп менее 0,7 –  муниципальная программа признается неэффективной.
Таблицы 2. Результаты оценки эффективности (неэффективности) реализации муниципальных программ

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Результаты оценки эффективности муниципальной программы
	Эффективность реализации муниципальной программы
	Примечание

	1
	Формирование современной городской среды на территории Сосновского муниципального района
	0,933
	Высокая эффективность реализации

	2
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в  Сосновском муниципальном районе Челябинской области
	0,933
	Высокая эффективность реализации

	3
	«Чистая вода» на территории Сосновского муниципального района
	-

	Реализация муниципальной программы в 2021 году не осуществлялась

	4
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сосновского муниципального района Челябинской области
	0,933
	Высокая эффективность реализации

	5
	Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на  территории Сосновского муниципального района Челябинской области
	0,816
	Средняя эффективность реализации

	6
	Рекультивация земельных участков, нарушенных размещением твердых коммунальных отходов, и ликвидация объектов накопленного экологического вреда на  территории Сосновского муниципального района
	0,233
	Неудовлетворительный уровень  эффективности реализации

	Необходимо пересмотреть индикаторы (целевые показатели) муниципальной программы, так как существующие не характеризуют ход выполнения программы, тенденцию выполнения задач, имеют «нулевые» целевые значения

	7
	Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Сосновском муниципальном районе
	0,699
	Удовлетворительный уровень  эффективности реализации

	Необходимо внести изменения в подпрограмму 4 «Подготовка земельных участков для освоения в целях жилищного строительства» в части мероприятий, а также целевых показателей программы (показателей непосредственного результата).
В существующей редакции оценить эффективность реализации подпрограммы невозможно, что приводит к снижению результативности всей программы в целом

	8
	Развитие сети автомобильных дорог в Сосновском муниципальном районе
	0,933
	Высокая эффективность реализации МП

	9
	Улучшение условий функционирования сельскохозяйственной деятельности в Сосновском муниципальном районе Челябинской области
	0,933
	Высокая эффективность реализации МП

	10
	Поддержка садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	0,858
	Средняя эффективность реализации
	Причина снижения оценки -  неполное освоение денежных средств, заложенных на реализацию мероприятий муниципальной программы

	11
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Сосновском муниципальном районе
	0,814
	Средняя эффективность реализации
	Причина снижения оценки -  неполное освоение денежных средств, заложенных на реализацию мероприятий муниципальной программы

	12
	Молодежная политика Сосновского района
	0,913
	Высокая эффективность реализации МП

	13
	Развитие физической культуры и спорта в Сосновском муниципальном районе
	0,772
	Удовлетворительный уровень  эффективности реализации
	Причина — выполнение индикативных показателей в среднем на 77%

	14
	Развитие информационного общества в Сосновском муниципальном районе
	0,758
	Удовлетворительный уровень  эффективности реализации
	Причина — невыполнение индикативных показателей по объективным причинам (несовместимость имеющих прикладных программ и оборудования)

	15
	Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе
	-
	-
	Ответственным исполнителем муниципальной программы отчет не предоставлен.
Оценка эффективности реализации не проводилась

	16
	Противодействие коррупции в Сосновском муниципальном районе
	-
	-
	Ответственным исполнителем муниципальной программы отчет не предоставлен.

Оценка эффективности реализации не проводилась

	17
	Профилактика правонарушений на территории Сосновского муниципального района
	0,923
	Высокая эффективность реализации МП

	18
	Повышение безопасности дорожного движения в Сосновском муниципальном районе
	0,918
	Высокая эффективность реализации МП

	19
	Улучшение условий и охраны труда по Сосновскому муниципальному району
	0,927
	Высокая эффективность реализации МП

	20
	Внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов о территориальных зонах Сосновского муниципального района Челябинской области
	-
	-
	Ответственным исполнителем муниципальной программы отчет не предоставлен.

Оценка эффективности реализации не проводилась

	21
	Реализация государственной политики и профилактика экстремистских проявлений на территории Сосновского муниципального района
	-

	Ответственным исполнителем муниципальной программы отчет не предоставлен.

Оценка эффективности реализации не проводилась

	22
	Управление муниципальными финансами Сосновского муниципального района
	0,918
	Высокая эффективность реализации

	23
	Крепкая семья
	0,933
	Высокая эффективность реализации

	24
	Развитие социальной защиты населения в Сосновском муниципальном районе
	0,933
	Высокая эффективность реализации

	25
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и гражданских инициатив Сосновского муниципального района
	-
	-
	Ответственным исполнителем муниципальной программы отчет не предоставлен.

Оценка эффективности реализации не проводилась

	26
	Дети Сосновского муниципального района
	0,928
	Высокая эффективность реализации МП

	27
	Поддержка и развитие дошкольного образования в Сосновском муниципальном районе
	0,907
	Высокая эффективность реализации МП

	28
	Развитие образования в Сосновском муниципальном районе
	0,851
	Средняя эффективность реализации
	Необходимо проанализировать и пересмотреть перечень мероприятий и целевых показателей муниципальных подпрограмм, влияющих на актуальность и степень эффективности их реализации

	29
	Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района
	0,896
	Средняя эффективность реализации

Оценка эффективности реализации муниципальных программ также проведена по трем направлениям:

- оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы;

- оценка степени соответствия запланированному уровню расходов муниципальной программы;

- оценка степени реализации целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

	№п/п
	Наименование муниципальной программы
	Степень реализации мероприятий муниципальной программы
	Степень соответствия запланированному уровню расходов муниципальной программы
	Степень реализации целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	1
	Формирование современной городской среды на территории Сосновского муниципального района
	1
	1
	1

	2
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Сосновском муниципальном районе Челябинской области
	1
	1
	1

	3
	«Чистая вода» на территории Сосновского муниципального района
	-
	-
	-

	4
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сосновского муниципального района Челябинской области
	1
	1
	1

	5
	Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на  территории Сосновского муниципального района Челябинской области
	1
	1
	0,83

	6
	Рекультивация земельных участков, нарушенных размещением твердых коммунальных отходов, и ликвидация объектов накопленного экологического вреда на  территории Сосновского муниципального района
	1
	1
	0

	7
	Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации в Сосновском муниципальном районе
	0,5
	0,98
	1

	8
	Развитие сети автомобильных дорог в Сосновском муниципальном районе
	1
	1
	1

	9
	Улучшение условий функционирования сельскохозяйственной деятельности в Сосновском муниципальном районе Челябинской области
	1
	1
	1

	10
	Поддержка садоводческих некоммерческих товариществ, расположенных на территории Сосновского муниципального района
	1
	0,39
	0,97

	11
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Сосновском муниципальном районе
	0,8
	0
	1

	12
	Молодежная политика Сосновского района
	1
	1
	0,94

	13
	Развитие физической культуры и спорта в Сосновском муниципальном районе
	1
	1
	0,77

	14
	Развитие информационного общества в Сосновском муниципальном районе
	1
	1
	0,75

	15
	Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе
	-
	-
	-

	16
	Противодействие коррупции в Сосновском муниципальном районе
	-
	-
	-

	17
	Профилактика правонарушений на территории Сосновского муниципального района
	1
	1
	0,99

	18
	Повышение безопасности дорожного движения в Сосновском муниципальном районе
	1
	1
	0,98

	19
	Улучшение условий и охраны труда по Сосновскому муниципальному району
	1
	1
	0,98

	20
	Внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов о территориальных зонах Сосновского муниципального района Челябинской области
	-
	-
	-

	21
	Реализация государственной политики и профилактика экстремистских проявлений на территории Сосновского муниципального района
	-
	-
	-

	22
	Управление муниципальными финансами Сосновского муниципального района
	1
	0,99
	0,98

	23
	Крепкая семья
	1
	1
	1

	24
	Развитие социальной защиты населения в Сосновском муниципальном районе
	1
	1
	1

	25
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и гражданских инициатив Сосновского муниципального района
	-
	-
	-

	26
	Дети Сосновского муниципального района
	1
	0,96
	1

	27
	Поддержка и развитие дошкольного образования в Сосновском муниципальном районе
	1
	0,95
	1

	28
	Развитие образования в Сосновском муниципальном районе
	1
	0,95
	0,84

	29
	Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района
	1
	0,96
	0,96

3. Целесообразность продолжения реализации соответствующих муниципальных программ
Результаты мониторинга реализации муниципальных программ в 2021 году показали, что качество планирования муниципальных программ необходимо повышать.

К основным факторам, которые привели в снижению оценки эффективности муниципальных программ, можно отнести:

- некачественное планирование муниципальной программы;

- неполное освоение денежных средств, заложенных на реализацию мероприятий программы;

- неполнота информации, необходимой для формирования итогового отчета об оценке эффективности реализации муниципальных программ.

В целях повышения эффективности реализации муниципальных программ ответственным исполнителям (соисполнителям) муниципальных программ (подпрограмм) необходимо:

1) Своевременно инициировать финансирование муниципальных программ, а также оперативно реагировать на все изменения текущей ситуации социально-экономического развития;
2) Осуществлять постоянный контроль за выполнением (проведением) программных мероприятий;
3) Принимать меры по своевременному приведению объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ в соответствии с решениями Совета депутатов Сосновского муниципального района;
4) Своевременно пересматривать плановые значения индикаторов и показателей, имеющих существенное превышение фактических показателей над плановыми;
5) Проанализировать и пересмотреть перечень мероприятий и целевых показателей муниципальных программ, влияющих на актуальность и степень эффективности их реализации.